CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 719/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  reiterando  o  requerimento
120/2023, solicitando que os recursos advindos da doação com encargos à pessoa jurídica Escola
Infantil e Fundamental Canadense no valor de R$2.5000.000,00 (Dois milhões e quinhentos reais),
sejam utilizados para a aquisição do Instituto Savério Petanha, localizado na Rua Floriano Peixoto,
nº 1233 no Bairro Santa Terezinha, com o objetivo de ampliar a oferta de Educação Infantil.

Solicito ainda, que alugue o referido local de forma imediata, para atender as crianças, que
devido ao sorteio de vagas, ainda se encontram fora da escola. Novos espaços educacionais é uma
necessidade, principalmente na Educação Infantil, já que de acordo com a Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional LDB, e com o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, o direito a
educação infantil é de responsabilidade do Município.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 27 de fevereiro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  27/02/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
51

79